GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0007435/2025-47

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2025 –  ESCOLA DE DESIGN - CAMPUS BELO HORIZONTE

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO

CURSO-GRAU
ACADÊMICO-

TURNO
NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Luana Ludmila Barbosa Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 90.89 1º Classificada

Bárbara Katherine Faris
Biondini

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 90.79 2º Classificada

Milena Oliveira Delfino Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 89.58 3º Classificada

Maria Elisa Alves da
Cunha

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 88.02 4º Classificada

Natália Valentim Ramos Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 87.46 1º Excedente

Marcelo de Amorim
Cunha

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 87.09 2º Excedente

Juliana Ferreira Lins do
Rego Santos

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 84.70 3º Excedente

Gleiciely Benfica de
Abreu

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 82.00 4º Excedente

Bruna Meireles Santos Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 81.60 5º Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (117236262)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 1

Maíra Dayer Lopes de
Barros Moreira

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 81.24 6º Excedente

Juliana Angrisano Braga Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 79.87 7º Excedente

Daniella Oliveira Ramos
Pacheco

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 79.50 8º Excedente

Douglas Bohrer abreu Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 79.25 9º Excedente

Alessandra Dâmaso de
Souza

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 74.45 10º Excedente

Rana Kasskass Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 72.36 11º Excedente

Edineia Duarte Costa Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 71.35 12º Excedente

Francielle Martins
Fernandes

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 64.00 13º Excedente

Suzana Mourão de
Oliveira Carvalho

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 60.00 14º Excedente

Claudia Maria Alves
Vasconcellos

Obtenção de
Novo Título

Design de Ambientes-
Vespertino-Bacharelado 0.00 Desclassificada, conforme

item 2.5 do Edital.

Ana D’Addazio Pinheiro
Fernandes Transferência Design de Moda-

Vespertino-Bacharelado 96.08 1º Classificada

Suzana Nascimento
Pereira Transferência Design de Moda-

Vespertino-Bacharelado 88.60 2º Classificada

Giselle de Fátima Morais
Carvalho Transferência Design de Moda-

Vespertino-Bacharelado 83.43 1º Excedente

Isabel Isaura Amorim de
Castro Transferência Design de Moda-

Vespertino-Bacharelado 80.64 2º Excedente

Ana Luiza de Carvalho
Magalhães Transferência Design de Moda-

Vespertino-Bacharelado 75.03 3º Excedente

Tânia Maria de Oliveira
Gomes

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 92.71 4º Excedente

Israel Rogers Caetano
Souza Fernandes

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 92.00 5º Excedente

Victória Pereira
Monteiro

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 90.00 6º Excedente

Maria Eduarda Sousa
Gomes

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 87.41 7º Excedente

Noemi Adelaide Flôr
Fonseca Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 86.00 8º Excedente

Júlia Souza Figueira Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 83.58 9º Excedente

Reisla Silva de Oliveira Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 82.12 10º Excedente

Juliana Duarte Weinberg Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 78.97 11º Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (117236262)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 2

Yasmin Christine Souza
Narciso

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 76.70 12º Excedente

Márcia de Freitas
Martins

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 74.15 13º Excedente

Renata Martins Silva Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 73.29 14º Excedente

Fernanda Salomão de
Castro Couto

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 71.94 15º Excedente

Caroline de Miranda
Marinho Ducasse

Obtenção de
Novo Título

Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 69.66 16º Excedente

Luiza Barros Sadi Transferência Design de Moda-
Vespertino-Bacharelado 0.00 Desclassificada conforme

item 2.5 do Edital.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 08/07/2025,
às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 08/07/2025, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (117236262)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 117236262 e
o código CRC A997E2BD.

Referência: Processo nº 2350.01.0007435/2025-47 SEI nº 117236262

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (117236262)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 4

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar Escola de Design (117236262)